
 
 

C O M U N E   D I   O S I N I 
Provincia   di Nuoro 

ORIGINALE 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  30-04-2021    n° 9    

 
 

Oggetto: Approvazione Rendiconto 2020 

 
L’anno  duemilaventuno il   trenta  del mese di aprile alle   ore 10:12 nella solita sala delle 
adunanze consiliare del comune suddetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale  i  Signori: 
 

Loi Tito P Piras Giovanni A 

Boi Biagio A Lobina Loredana P 

Pili Lauretta P Serrau Mariangela A 

Vargiu Michele P Piras Claudia A 

Serra Vittorio P Boi Giorgio A 

Serra Sara P   

 
quindi presenti  n.   6 e assenti n.   5 

 
Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale: 
 

� Presiede  il Dott. Loi Tito – Sindaco 
 

� Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Mulas Maria Grazia 
 
La seduta è Pubblica. 
 

• Nominati scrutatori i Signori __________________________________________ 
 
Il Presidente, dichiara aperta la discussione  sull’argomento in oggetto  regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della seguente deliberazione: 
 

� il responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 

� il responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, allegati in copia, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2021 COMUNE DI OSINI Pag. 2 

Premesso che: 

− il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 35 del 23/12/2019 è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo 
n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

− la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

− al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 742; 

Visti: 

− l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, 
per il quale:  “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto 

della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale”; 

− l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e 
dal decreto legge n° 34/2019, per il quale: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali 

che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione 

patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui 

all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 

semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla 

base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 

territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 

2011”; 

− l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 
al rendiconto della gestione; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 06/04/2021  con la quale l’amministrazione 
comunale ha esercitato l’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e preso atto 
dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 08/04/2021 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli anni 
precedenti; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2021 COMUNE DI OSINI Pag. 3 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 27  del 08/04/2021 con la quale è stato adottato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2020 nel rispetto delle disposizioni che lo normano; 

Richiamati 

� gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

� l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 
citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare. 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 
sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 composto da tutti i documenti richiesti ed 
allegati al presente documento per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che: 

� E' stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l'anno 2020 di cui all'art. 1, comma 
562 della legge  n. 296/2006 e s.m.i; 

� Gli agenti contabili hanno presentato  il rendiconto della loro  gestione; 

� Nell'anno 2020, l'Ente non ha sostenuto spese di rappresentanza; 

Ritenuto necessario aggiornare alcuni allegati dello schema di rendiconto della gestione finanziaria 
2020 approvati con la deliberazione della Giunta comunale n. 27  del 08/04/2021, come di seguito 
riportati: 

� allegato  "a)1 Avanzo accantonato" è stato aggiornato inserendo l'accantonamento per le 
partecipate; 

� tra le immobilizzazioni del conto patrimoniale semplificato sono state inserite le azioni della  
società Abbanoa spa, per un valore complessivo di € 55.984,00; 

� nell'attivo circolante  del conto patrimoniale semplificato sono state inserite: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2021 COMUNE DI OSINI Pag. 4 

− le azioni della  società partecipata Tossilo spa, per un valore complessivo di € 
100,00, in fase di cessione; 

− Il credito iva del servizio "mensa scolastica" 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n.33 del 21/12/2015; 

Acquisiti 

− il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

− il visto del Responsabile del procedimento; 

− il parere favorevole dell'organo di revisione contabile  dell'ente rilasciato in data 
28.04.2021; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, composto da tutti i suoi allegati 
che in uno alla presente si approvano, che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 2020 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    4.280.398,40 

RISCOSSIONI (+) 191.011,56 1.920.015,20 2.111.026,76 

PAGAMENTI (-) 255.751,29 1.540.357,15 1.796.108,44 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   4.595.316,72 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   4.595.316,72 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 248.982,35 231.765,00 480.747,35 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 28.528,77 344.431,83 372.960,60 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   102.201,02 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   1.757.310,50 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=)   2.843.591,95 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata 
(3)

 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 167.441,38 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2021 COMUNE DI OSINI Pag. 5 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 500,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 16.975,81 

Totale parte accantonata (B) 184.917,19 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 462.236,45 
Vincoli derivanti da trasferimenti 715.941,63 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 127.737,75 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 1.305.915,83 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 233.807,08 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.118.951,85 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 

(6)
   

 

2) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 

n. 267 

3) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, così come risulta dagli 

elaborati allegati; 

4) Di prendere atto della  relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 

del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera le cui 

risultanze riferite al conto del Patrimonio devono intendersi rettificate dagli allegati  al presente 

atto come esplicitato in premessa; 

5) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l'anno 2020 di cui 

all'art. 1, comma 562 della legge  n. 296/2006 e s.m.i e gli altri vincoli di legge; 

6) Di dare atto che nell'anno 2020, l'ente non ha sostenuto spese di rappresentanza; 

7) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

8) Di dichiarare con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge, il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, co. 4 del D.Lgs. 267/2000 

 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2021 COMUNE DI OSINI Pag. 6 

Il presente verbale, viene sottoscritto come segue: 
 

Il  Sindaco Il Segretario Comunale 
Dott. Loi Tito Dott.ssa Mulas Maria Grazia. 

 
================================================================ 
 

� Della suestesa  deliberazione, ai  sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 2000, n. 267, viene 
iniziata il            la pubblicazione all’Albo Pretorio  On-line  per  QUINDICI  giorni consecutivi; 

� non è soggetta a controllo preventivo. 
 
Dalla residenza Comunale, lì            

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Mulas Maria Grazia 

 
===================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti, gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 
è stata affissa all’Albo  Pretorio   On-line   per  15 giorni   consecutivi dal             senza reclami. 
 
È divenuta esecutiva il giorno            ; 
 
 
Dalla residenza Comunale lì            
 
         

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Mulas Maria Grazia 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2021 COMUNE DI OSINI Pag. 7 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs.vo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
 
 
Data: 30-04-2021 Il Responsabile del servizio 
  Mulas Maria Grazia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
 
 
Data: 22-04-2021 Il Responsabile del servizio 
  Mulas Maria Grazia 
 
 


